
TOMSK томский
POLYTECHNIC g j g  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 

UNIVERSITY Ш  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

1 Ш  9 .2025
ПРИКАЗ

№ 0 - S

Об утверждении календарного 
плана воспитания с обучающимися 
в ФГАОУ ВО НИ ТПУ

Во исполнение Федерального закона от 31.07.2020 № 304 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по 
вопросам воспитания обучающихся» и с целью повышения эффективности в 
вопросах организаций воспитательной работы в ФГАОУ ВО НИ ТПУ с учётом рабочей 
программы воспитания, утвержденной приказом от 31.08.2023 № 243-2/об, 
в соответствии с регламентом (далее -  Регламент) по разработке и утверждению 
основных образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры в 
ТПУ утвержденным приказом от 07.06.2021 № 158-4/од и решением Ученого совета 
ТПУ от 27.06.2025, протоколом № 6 «Об утверждении общего календарного плана 
воспитательной работы с обучающимися ФГАОУ ВО НИ ТПУ на 2025-2026 учебный 
год», п р и к а з ы в а ю :

1. Приступить к исполнению календарного плана воспитательной работы с 
обучающимися ФГАОУ ВО НИ ТПУ с 01.09.2025 согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Руководителям основных образовательных программ в соответствии с 
Регламентом утвердить календарный план воспитательной работы с обучающимися 
ФГАОУ ВО НИ ТПУ как части основной профессиональной образовательной 
программы и приступить к реализации программы и исполнению плана с 01.09.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа, координацию деятельности 
по реализации рабочей программы и календарного плана воспитательной работы, 
своевременное предоставление требуемой отчетности возложить на директора 
ЦМПиВД.

Проректор по молодежной 
политике и воспитательной 
деятельности

И.А. Разживин

Майорова Юлия Валериевна 
доп. 3086



к приказу от И Ш .  2025
Приложение

№</ $0~//p/z

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

УТВЕРЖДЕН 
Ученым советом ТПУ 

Протокол № 6 от 27 июня 2025 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
воспитательной работы с обучающимися ФГАОУ ВО НИ ТПУ 

на 2025-2026 учебный год

766394



3

МОДУЛЬ 1. ГРАЖДАНСКО-Г АТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСП ИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
Сентябрь

1.
Акция, посвященная Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом

ЦМПиВД
СПОО «Свой подход» 

Координационный 
центр

03.09.2025 Обучающиеся ТПУ

2. День знаний И.А. Разживин 
проректор по МПВД

01.09.2025 Студенты 1 курса 
ТПУ

3. Образовательно-туристская Программа 
«Университетские смены»

И.А. Разживин 
проректор по МПВД

Сентябрь 2025 Дети с 14-17 лет из 
ЛНР; волонтёры из 
числа обучающихся 

ТПУ
4. День воссоединения Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной республики, Запорожской 
области и Херсонской области с Российской 
Федерацией

ЦМПиВД
СПОО «Свой подход»

30.09.2025 Обучающиеся ТПУ

Октябрь ■'-Т-ТЖ-''’
1. День отца ЦМПиВД

СПОО «Свой подход»
19.10.2025 Обучающиеся ТПУ

2. Вахта памяти «День белых журавлей» ЦМПиВД
СПОО «Свой подход» 

Координационный 
центр

22.10.2025 Обучающиеся ТПУ

Ноябрь
1. День народного единства ЦМПиВД

СПОО «Свой подход»
04.11.2025 Обучающиеся ТПУ

2. День преподавателей высшей школы в России ЦМПиВД
СПОО «Свой подход»

19.11.2025 Обучающиеся ТПУ

IIIIIII ini
394:L766



4

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

3. День матери ЦМПиВД
СПОО «Свой подход»

30.11.2025 Обучающиеся ТПУ

j .  y . V .  '  - i i i ........: j [Декабрь ; v.
1. Интеллектуально-историческая игры «Что ты знаешь 

о героях?», посвященная Дню героев Отечества
ЦМПиВД

СПОО «Свой подход»
Декабрь 2025 Обучающиеся ТПУ

2. День добровольца (волонтёра) ЦМПиВД 05.12.2025 Обучающиеся ТПУ
3. Акция в честь Дня Конституции 

Федерации
Российской ЦМПиВД

СПОО «Свой подход»
12.12.2025 Обучающиеся ТПУ

4. Тест по Великой Отечественной войне Жаркова М.А., 
заведующий кафедрой- 

руководитель 
отделения на павах 

кафедры ОСГН ШОН

Декабрь 2025 Обучающиеся ТПУ

':T*  Январь
1. Комплекс мероприятий, посвящённых Дню студента ЦМПиВД

ППОСиА
Совет студентов ТПУ

25.01.2026 Обучающиеся ТПУ

1. Квест, посвященный 23 февраля ЦМПиВД
ППОСиА

Февраль 2026 Обучающиеся ТПУ

2. Проект «Лучшая студенческая дружина» ЦМПиВД
ППОСиА

Февраль-март
2026

Обучающиеся ТПУ

3. Всероссийская патриотическая акция 
десант»

«Снежный ЦМПиВД
ППОСиА

Февраль-март
2026

Обучающиеся ТПУ

Март
1. Встреча с участником СВО ЦМПиВД Март 2026 Обучающиеся ТПУ

3941766



5

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

СПОО «Свой подход»
Апрель

1. Открытый молодежный фестиваль поэзии и музыки 
«Строки, опаленные войной»

ЦМПиВД
СПОО «Свой подход»

Апрель - май 2026 Обучающиеся ТПУ

2. Интеллектуально-историческая игра «Память» ЦМПиВД
СПОО «Свой подход»

Апрель 2026 Обучающиеся ТПУ

3. Диктант Победы Жаркова М.А., 
заведующий кафедрой- 

руководитель 
отделения на павах 

кафедры ОСГН ШОН

Апрель 2026 Обучающиеся ТПУ

4. Мероприятия, посвященные Дню космонавтики Хомяченко А. Н., 
начальник ООП НТВ

01.04.2026-
30.04.2026

Обучающиеся ТПУ

Май. .
1. Мероприятие «Вузы в годы войны» Сафонова И. Е., 

начальник ОСК НТВ
01.05.2026-
20.05.2026

Обучающиеся ТПУ

2. Общероссийская акция «Окна Победы» ЦМПиВД
СПОО «Свой подход»

Май 2026 Обучающиеся и 
сотрудники ТПУ

3. Акция «Георгиевская ленточка» ЦМПиВД
СПОО «Свой подход»

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

4. Викторина, посвящённая Истории России Жаркова М.А., 
заведующий кафедрой- 

руководитель 
отделения на павах 

кафедры ОСГН ШОН

Май 2026 Студенты 1 курса 
бакалавриата и 

специалитета ТПУ

5. Митинг-концерт, посвященный 9 мая И.А. Разживин 
проректор по МПВД

09.05.2026 Обучающиеся ТПУ

Июнь

394



6

Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

1. Акция ко Дню России ЦМПиВД
Координационный

центр

12.06.2026 Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 2. ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ ВОСПИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
Ноябрь

1. Большой этнографический диктант Жаркова М.А., 
заведующий кафедрой - 

руководитель 
отделения на правах 
кафедры, ОСГН ШОН

Ноябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 3. КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКОЕ ВОСП ИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
Август

1. Экскурсии «Привет, ТПУ» ЦМПиВД
ССКТПУ

Август-сентябрь
2025

Студенты 1 курса 
ТПУ

Сентябрь
1. Фотокросс «Твой взгляд» ЦМПиВД

ССКТПУ
Сентябрь 2025 Студенты 1 курса 

ТПУ
2. Лекция с элементами викторины «Путешествие по 

городу с историей»
Хомяченко А. Н., 

начальник ООП НТБ
01.09.2025-
31.10.2025

Студенты 1 курса 
бакалавриата и 

специалитета ТПУ
’ И : : , .  ^ О ктя б р ь  ,  - j

394 766



7

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

1. Лекция с практическими заданиями «Знание основ 
этикета: делового, межкультурного, бытового»

Сафонова И. Е., 
начальник ОИТиК НТВ

01.10.2025 -
20.11.2025

Студенты 1 курса 
бакалавриата и 

специалитета ТПУ
2. Знакомство иностранных студентов 

подготовительного отделения ТПУ с творчеством А. 
С. Пушкина)

Сафонова И. Е., 
начальник ОИТиК НТВ

01.10.2025-
15.11.2025

Иностранные
студенты

подготовительного 
отделения ТПУ

3. Клуб русского языка и культуры «Жар-птица» Шерина Е.А., 
заведующий кафедрой - 

руководитель 
отделения на правах 
кафедры, ОРЯ ШОН

Октябрь -  декабрь 
2025

Обучающиеся ТПУ

4. Школа импровизации Панченко А.А., 
специалист по работе с 
молодежью МКЦ МПВД

Октябрь - ноябрь 
2025

Обучающиеся ТПУ

5. Проект «Миссия: творить» Панченко А.А., 
специалист по работе с 
молодежью МКЦ МПВД

Октябрь - декабрь 
2025

Обучающиеся ТПУ

6. Концерт «Зажги на сцене ТПУ» Панченко А.А., 
специалист по работе с 
молодежью МКЦ МПВД

Октябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

7. Посвящение студентов 1 курса Инженерных школ Инженерные школы 
Эксперты ЦМПиВД

Октябрь-апрель Студенты 1 курса

Ноябрь
1. Проект «Студ-культура» Панченко А.А., 

специалист по работе с 
молодежью МКЦ МПВД

Октябрь - ноябрь 
2025

Обучающиеся ТПУ

3941766



8

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

' Декабрь' ■.
1. Образовательное мероприятие «Гостиная Наташи 

Ростовой»
Сафонова И. Е., 

начальник ОИТиК НТБ
Декабрь 2025 Иностранные

студенты
подготовительного 

отделения ТПУ
2. Образовательное мероприятие «С энергией на Ты» Хомяченко А. Н., 

начальник ООП НТБ
Декабрь 2025 Обучающиеся ТПУ

3. Декада русского языка Шерина Е.А., 
заведующий кафедрой - 

руководитель 
отделения на правах 
кафедры, ОРЯ ШОН

Декабрь 2025 Обучающиеся ТПУ

4. Рождественская встреча Солодовникова О.В., 
заведующий кафедрой - 

руководитель 
отделения на правах 
кафедры, ОИЯ ШОН

Декабрь 2025 Обучающиеся ТПУ

Январь
' ' . ' ; ' <Февраль

1. Клуб русского языка и культуры «Жар-птица» Шерина Е.А., 
заведующий кафедрой - 

руководитель 
отделения на правах 
кафедры, ОРЯ ШОН

Февраль-май 2026 Обучающиеся ТПУ

2. Школа импровизации Панченко А.А., 
специалист по работе с 
молодежью МКЦ МПВД

Февраль-июнь
2026

Обучающиеся ТПУ

3941766



9

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

3. Проект «Новые лица» Панченко А.А., 
специалист по работе с 
молодежью МКЦ МПВД

Февраль-июнь
2026

Обучающиеся ТПУ

Март. ' - ■
1. Театрализованное представление «Китайский Новый 

год»
Солодовникова О.В., 

заведующий кафедрой - 
руководитель 

отделения на правах 
кафедры, ОИЯ ШОН

Март 2026 Обучающиеся ТПУ

2. Праздничная программа «Масленица- 2025» в рамках 
сохранения русских традиций

ЦМПиВД
ППОСиА

Совет студентов ТПУ

Март 2026 Обучающиеся ТПУ

3. Ознакомительная экскурсия в музее истории ТПУ Григорьева С.Е., 
начальник отдела 

культурного наследия и 
работы с сообществом

Март-апрель 2026 Студенты 1 курса 
бакалавриата и 

специалитета ТПУ

' Апрель
, Май ' ■ • ' '"v

1. Ежегодный XIX благотворительный театральный 
фестиваль Inspire Theatre

Солодовникова О.В., 
заведующий кафедрой - 

руководитель 
отделения на правах 
кафедры, ОИЯ ШОН

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

2. Творческий фестиваль «Вайб фест» Вузовский штаб 
студенческих отрядов (ВШСО) ТПУ

ЦМПиВД
ППОСиА

Май 2026 Члены
студенческих 
отрядов ТПУ

3. День рождения ТПУ Разживин И.А. 
проректор по МПВД

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

Июнь

3941766



10

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

1.
Ректорский прием выпускников-краснодипломников Разживин И.А. 

проректор по МПВД
Июнь 2026 Студенты- 

выпускники ТПУ

МОДУЛЬ 4. ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТРУДОВОЕ ВОСПИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Организация дней карьеры и других карьерных 

мероприятий
Князьков Е.П., 
эксперт ЦППТ

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

2. Индивидуальное и групповое консультирование 
студентов и выпускников по вопросам 
трудоустройства и развития карьеры

Гребеников В.В., 
директор ЦППТ

В течение 
учебного года

Обучающиеся ТПУ

3. Организация и проведение встреч и презентаций 
предприятий Росатома для студентов и выпускников, 
участие в организации дней карьеры

Здерева Н.В., 
начальник 0 0  ИЯТШ 
Отавина Т.К. эксперт 

0 0  ИЯТШ

В течение 
учебного года по 

запросу 
предприятий

Обучающиеся и 
выпускники ТПУ

Июнь
1. 3 трудовой семестр Всероссийского штаба 

студенческих отрядов (ВШСО ТПУ).
ЦМПиВД
ППОСиА

Июнь-Август
2026

Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 5. ПОДДЕРЖКА СТУДЕНЧЕСКОГО ИННОВАЦИОННОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСПГВА
№ Мероприятия Ответственные | Сроки

проведения
Целевая

аудитория
Сентябрь

1. День рождения Предпринимательской точки кипения 
ТПУ

Зернин И.Ф., 
заведующий Стартап- 

лабораторией Б51

Сентябрь
2025

Обучающиеся ТПУ

394 766



11

№ Мероприятия
:.'ЭДКГ;

Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

Февраль
1. Всероссийский открытый студенческий конкурс ВКР в 

виде стартап-проектов
Зернин И.Ф., 

заведующий Стартап- 
лабораторией Б51

Февраль 2026 Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 6. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ И ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
Сентябрь

1. Спартакиада организаций высшего образования 
города Томска

Белоусов И.А., 
и.о. руководителя ОФК

Сентябрь 2025 -  
июнь 2026

Обучающиеся ТПУ

2. «Декада профилактики репродуктивного здоровья» 
(организация и проведение тематической акции с 
раздачей буклетов)

ЦМПиВД
ВО «Стиль жизни»

Сентябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

3. «Открытие легенд». Турнир первокурсников ССК «Сибирские Львы» Сентябрь-декабрь
2025

Обучающиеся ТПУ

4. Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс 
«Готов к труду и обороне» в ТПУ

Сальников Ю.В., 
администратор ССК 

«Сибирские Львы» ФСЦ 
МПВД

Сентябрь 2025 -  
июнь 2026

Обучающиеся ТПУ

5. Соревнования среди студентов «Лига львов» по 22-м 
спортивным дисциплинам в рамках реализации 
проекта «Атомная Энергия Спорта» в ТПУ

ССК «Сибирские Львы» Сентябрь - 
декабрь 2025

Обучающиеся ТПУ

6. Соревнования по баскетболу 3x3 среди команд 
Томской области «РС! 2.0», состоящие из 2-х 
отдельных туров

ССК «Сибирские Львы» Сентябрь - ноябрь 
2025

Обучающиеся ТПУ

7. Соревнования по баскетболу 3x3 среди команд вузов 
Томской области «Оранжевый атом», состоящие из 
трёх отдельных туров

ССК «Сибирские Львы» Сентябрь - 
декабрь 2025

Обучающиеся ТПУ

394 766



12

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

8. Проект АССК России в ТПУ «Универлига» по 16 
спортивным дисциплинам

ССК «Сибирские Львы» Сентябрь 2025 - 
июнь 2026

Обучающиеся ТПУ

9. Фестиваль молодежного спорта и здорового образа 
жизни «Атомная Энергия Спорта» в Томском 
политехническом университете, посвящённый 80- 
летию атомной промышленности и 75-летию 
Инженерной школы ядерных технологий ТПУ

ССК «Сибирские Львы» Сентябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

10 Всероссийская акция «СтудЗаБег» ССК «Сибирские Львы» Сентябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

: т Ь " .V;u: --у;- \  ЛЭктябрь
1. Серия мастер-классов по подготовке спортивных 

комментаторов «Мы в эфире!»
Зоммер И.Ю., 
эксперт ССК 

«Сибирские Львы» ФСЦ 
МПВД

Октябрь 2025 - 
март 2026

Обучающиеся ТПУ

2. Открытые региональные соревнования по боксу, 
посвящённые памяти первого тренера Северска Н.Г. 
Путина

Пименов В.Г., 
инструктор по 

физической культуре 
ССК «Сибирские Львы» 

ФСЦ МПВД

Октябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

i  Ноябрь . С  . ■
1. Чемпионат Томской области по гиревому спорту Коршунов С.Д., 

старший тренер- 
преподаватель ОФК 

ФСЦ МПВД

Ноябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

2. Соревнования студентов по отдельным видам спорта 
в ТПУ

Белоусов И.А., 
и.о. руководителя ОФК 

ФСЦ МПВД

Ноябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

Декабрь ■
1. Соревнования по шахматам «Снежная ладья» Волков С.В., 

директор ФСЦ МПВД
Декабрь 2025 Обучающиеся ТПУ

3941766



13

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

2. Всероссийская акция «Новогодний рывок» Коршунов С.Д., 
старший тренер- 

преподаватель ОФК 
ФСЦ МПВД

Декабрь 2025 Обучающиеся ТПУ

3. Спортивное мероприятие «Новогодний рекорд ТПУ» ССК «Сибирские Львы» Декабрь 2025 Обучающиеся ТПУ

4. Декада профилактики ВИЧ/СПИДа
1. Экспресс-тестирование на ВИЧ, 

консультирование
2. Организация и проведение тематической 

акции, приуроченной к «Международному дню 
памяти умерших от ВИЧ и СПИДа»
Организация и проведение тематической акции 
приуроченной к «Всемирному дню борьбы со 
СПИДом»

ЦМПиВД
ВО «Стиль жизни»

Декабрь 2025 Обучающиеся ТПУ

<Февраль VvISfe- Щи-Л-',-::
1. Клубный турнир среди команд инженерных школ ТПУ 

по 5-и спортивным дисциплинам
Казаков Д.А., 
эксперт ССК 

«Сибирские Львы» ФСЦ 
МПВД

Февраль 2026 Обучающиеся ТПУ

2. Декада профилактики туберкулеза 
(Организация и проведение тематической акции 
«Дыши свободно» приуроченной к «Всемирному дню 
борьбы против туберкулеза»)

ЦМПиВД
ВО «Стиль жизни»

Март 2026 Обучающиеся ТПУ

1. «Большие гонки ИШНКБ» спортивно­
развлекательное мероприятие

Козырева И.В., 
эксперт ЦСПВР 

(ИШНКБ)

Май 2026 Обучающиеся
ИШНКБ

2. Декада профилактики ВИЧ/СПИДа 
1. Экспресс-тестирование на ВИЧ,

ЦМПиВД
ВО «Стиль жизни»

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

3941766



14

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

консультирование
2. Организация и проведение тематической 

акции, приуроченной к «Международному дню памяти 
умерших от ВИЧ и СПИДа»
Организация и проведение тематической акции 
приуроченной к «Всемирному дню борьбы со 
СПИДом»

3. Соревнование по волейболу 4x4 среди студенческих 
и школьных команд Томской области "Кубок львов!", 
состоящий из трёх отдельных этапов

Казаков Д.А., 
эксперт ССК 

«Сибирские Львы» ФСЦ 
МПВД

Май - июль 2026 Обучающиеся ТПУ

4. Весенний Фестиваль молодёжного спорта и 
здорового образа жизни «Атомная энергия спорта в 
ТПУ»

Казаков Д.А., 
эксперт ССК 

«Сибирские Львы» ФСЦ 
МПВД

Май - июнь 2026 Обучающиеся ТПУ

5. Туристический слёт Волков С.В., директор 
ФСЦ МПВД

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

6. Традиционный футбольный матч «Ректорат vs Львы» 
приуроченных ко Дню рождения ТПУ

Казаков Д.А., 
эксперт ССК 

«Сибирские Львы» ФСЦ 
МПВД

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 7. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Сбор вторсырья в общежитиях (пластик, макулатура) ЦМПиВД В течение года Обучающиеся ТПУ

2. Лекции Эко-клуба им. Л.П. Рихванова Эко-клуб им. Л.П. 
Рихванова,

В течение года Обучающиеся ТПУ

3941766



15

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

ЦМПиВД
3. Посещение зоозащитной организации Пункта 

передержки «Колыбель Дианы» в форме рабочих 
субботников «Хвостатые выходные»

ЦМПиВД
ВО «Стиль жизни»

В течение года Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 8. НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ВОСПИ1ГАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Презентация олимпиадного движения и углубленной 

подготовки
Азизова А.Т., 

эксперт ЦМПиВД МПВД
В течение года Обучающиеся ТПУ

2. Организация и сопровождение участия студентов в 
конкурсах на соискание именных стипендий

Мертинс К.В., 
директор ЦРС (ЕД) 

Францина Е.В., 
директор ЦМН, 
руководители 

организационных 
отделов школ

В течение года Обучающиеся ТПУ

'Сентябрь; ,.:;кл
1. XXII Международная научно-техническая 

конференция «Физико-технические проблемы в науке, 
промышленности и медицине»

Кузнецов М.С., 
доцент ОЯТЦ ИЯТШ

08.09.2025-
13.09.2025

Обучающиеся ТПУ

2. XIV Международная Биогеохимическая школа- 
конференция

Пасечник Е.Ю., 
ведущий эксперт 0 0 , 

доцент ОГ ИШПР

15.09.2025-
20.09.2025

Обучающиеся ТПУ

3. II Сибирский Химический Симпозиум Никифорова К.А., 
м.н.с. МНИЛ НВХМ 

ИШХБМТ

Сентябрь-октябрь
2025

Обучающиеся ТПУ

3941766



16

№ Мероприятйя Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

)ктябрь
1. Международная научнотехническая молодежная 

конференция «Перспективные материалы 
конструкционного и функционального назначения»

Петюкевич М.С., 
доцент ОМ ИШНПТ

20.10.2025-
25.10.2025

Обучающиеся ТПУ

2. VI Всероссийская конференция с международным 
участием «Водород. Технологии. Будущее»

Кудияров В.Н., 
доцент ОЭФ ИЯТШ

23.10.2025-
24.10.2025

Обучающиеся ТПУ

Ноябрь
1. VI Международная научно-практическая конференция 

«Лингвистические и культурологические аспекты 
современного инженерного образования»

Кобенко Ю.В., 
профессор ОИЯ ШОН

12.11.2025-
14.11.2025

Обучающиеся ТПУ

2. III Всероссийская научно-практическая конференция 
«Интеллектуальная энергетика»

Богдан А.М., 
эксперт ОИС ИШИнЭС

18.11.2025-
19.11.2025

Обучающиеся ТПУ

3. XIII Международная конференция школьников, 
студентов, аспирантов, молодых ученых 
«Ресурсоэффективные системы в управлении и 
контроле: взгляд в будущее»

Калиниченко А.Н., 
доцент ОКД ИШНКБ

20.11.2025-
22.11.2025

Обучающиеся ТПУ

4. XVIII Международная научно-практическая 
конференция «Современные проблемы 
машиностроения-2025»

Пашков Е.Н., 
доцент ОМШ ИШНПТ

24.11.2025-
28.11.2025

Обучающиеся ТПУ

■ ■■ . '■ : : Декабрь ■
1. V Всероссийская с международным участием 

молодежная конференция «Бутаковские чтения»
Зимина Н.А., 

специалист по учебно­
методической работе 

0 0  ИШЭ

09.12.2025-
11.12.2025

Обучающиеся ТПУ

2. Открытый конкурс «Молодежные проекты в науке» Сапрыкина Н.А., 
доцент ОПТ ЮТИ

Декабрь 2025 -  
март 2026

Обучающиеся ТПУ

Январь ___________ __________________________

3941766



17

№ Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

1. Всероссийский конкурс научно-исследовательских 
работ школьников и студентов «Исследования и 
разработки молодых физико-техников»

Кнышев В.В., 
ведущий эксперт 0 0  

ИЯТШ

Январь-май
2026

Обучающиеся ТПУ

г-'-'' Г  т  'cl ' v;:' ’ /.Февраль
1. Неделя науки в НТВ Котова И. В., 

директор НТВ
Февраль-апрель

2026
Обучающиеся ТПУ

2. Университетский конкурс . на соискание звания 
«Лучший студент ТПУ»

Мусафирова А. К., 
эксперт ЦМН

Февраль-май
2026

Обучающиеся ТПУ

3. Отборочный этап Международного инженерного 
чемпионата «Case-in»

Воронцова Е.С., 
старший

преподаватель НОЦ 
И.Н.Бутакова ИШЭ

Февраль-май
2026

Обучающиеся ТПУ

4. Организация и проведение конкурса «Лучший 
староста 2026»

ЦМПиВД Февраль-апрель
2026

Все старосты 
учебных групп ТПУ

1. Всероссийский конкурс научных работ для 
школьников и студентов «Неделя света» в ТПУ

Толкачева К.П., 
доцент ОМ ИШНПТ

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

2. VIII Всероссийский конкурс научно-исследовательских 
работ студентов и аспирантов вузов и научных 
академических институтов России по естественным, 
техническим и гуманитарным наукам «Шаг в науку»

Литовченко В.В., 
ведущий эксперт ЦМН

Май-декабрь 2026 Обучающиеся ТПУ

3. XXVII Международная научно-практическая 
конференция студентов и молодых ученых «Химия и 
химическая технология в XXI веке» имени 
выдающихся химиков Л.П. Кулёва и Н.М. Кижнера

Киргина М.В., 
доцент ОХИ ИШПР

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

4. VII Всероссийская научно-практическая военно­
историческая конференция «Салют Победа!»

Соловейко И.С., 
доцент ОЦТиБ ЮТИ

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

3941766



18

У N p Мероприятия Ответствен н ые Сроки
проведения

Целевая
аудитория

5. XVII Международная научно-практическая 
конференция «Инновационные технологии в 
машиностроении»

Кусова Э.Ф., 
инженер 0 0  ЮТИ

Май 2026 Обучающиеся ТПУ

.-■У: .-'У. "У-' У : У у.. ' У: --Июнь''/'-. У.У' .  -'У. i\. У. v .'■■■' ".У ■ 'г ■ ..У ■
1. Летние онлайн-школы по информационным 

технологиям, автоматизации и робототехнике
Богдан А.Н., 

эксперт ОИС ИШИТР
Июнь-июль

2026
Обучающиеся

ИШИТР

МОДУЛЬ 9. ИНКЛЮЗИВНОЕ ВОСПИТАНИЕ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Сопровождение участия студентов ТПУ в 

общероссийском мероприятии в формате 
студенческой смены по инклюзивному волонтерству 
и инклюзивному туризму

Ушакова Н.В., 
директор ЦМПиВД

Сроки
определяются
положением

Обучающиеся с 
инвалидностью 

(ОВЗ)

2. Психологическое сопровождение студентов- 
инвалидов с целью вовлечения их в жизнь 
университета, с элементами консультирования при 
необходимости

Психологи ЦМПиВД В течение года Обучающиеся с 
инвалидностью 

(ОВЗ)

3. Организация и проведение тренингов для студентов- 
инвалидов разной направленности

Психологи ЦМПиВД 
Эксперты ЦМПиВД

В течение года Обучающиеся с 
инвалидностью 

(ОВЗ)
4. Комплекс мероприятий по профессиональной 

ориентации лиц с инвалидностью и ОВЗ
Денисевич А.А., 
начальник ООН 

Лисичко Е.В., 
главный эксперт ООН

В течение года Абитуриенты и 
студенты с 

инвалидностью 
(ОВЗ)

3941766



19

5. Содействие в участии студентов-инвалидов в 
чемпионате «Абилимпикс»

Князьков Е.П., 
эксперт ЦППТ

Апрель Обучающиеся с 
инвалидностью 

(ОВЗ)

МОДУЛЬ 10. РАЗВИТИЕ ОРГАНОВ СТУДЕНЧЕСКОГО САМСУПРАВЛЕНИЯ
№ Мероприятия Ответственные Сроки

проведения
Целевая

аудитория
1. Встречи старост групп с администрациями школ по 

вопросам развития студенческого самоуправления
Эксперты 0 0  школ В течение года Старосты групп 

инженерных школ
2. Всероссийский студенческий проект «Твой ход» Ушакова Н.В., 

директор ЦМПиВД
В течение года Обучающиеся ТПУ

3. Презентация проектов «Россия -  страна 
возможностей»

Ушакова Н.В., 
директор ЦМПиВД

В течение года Обучающиеся ТПУ

4. Форумные кампании Росмолодежи Ушакова Н.В., 
директор ЦМПиВД

В течение года Обучающиеся ТПУ

5. Дни открытых дверей студенческих объединений Ушакова Н.В., 
директор ЦМПиВД

В течение года Обучающиеся ТПУ

Сентябрь-;
1. Дни открытых дверей студенческих объединений Ушакова Н.В., 

директор ЦМПиВД
Сентябрь-октябрь

2025
Обучающиеся ТПУ

2. Презентация внеучебной деятельности Ушакова Н.В., 
директор ЦМПиВД

Сентябрь 2025 Студенты 1 курса 
ТПУ

3. Проведение школы актива Ушакова Н.В., 
директор ЦМПиВД

Сентябрь-декабрь
2025

Студенты 1 курса 
ТПУ

Октябрь У, / У
1. Проведение школы старост ЦМПиВД, Совет 

старост
Октябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

2. Проведение школы профоргов ЦМПиВД, ППОСиА Октябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

394 766



20

Мероприятия Ответственные Сроки
проведения

Целевая
аудитория

Март; ■
1. Проведение школы студентов-кураторов «Высота 

2026»
ЦМПиВД, ССКТПУ Март-апрель

2026
Обучающиеся ТПУ

2. Проведение школы бойцов РСО ЦМПиВД, ППОСиА, 
ВШСО ТПУ

Март-апрель
2026

Обучающиеся ТПУ

Апрель
1. Конкурс «Лучший студент ТПУ» Ушакова Н.В., 

директор ЦМПиВД
Апрель-май 2026 Обучающиеся ТПУ

МОДУЛЬ 11. СОЦИАЛЬНО-П СТИХОЛОГИЧЕСКАЯ ПОМ ОЩЬ И ПОДДЕРЖКА
№ Мероприятия Ответственные Сроки проведения Целевая

аудитория
1. Организация работы с обучающимися 1 курса, 

вошедшими в группу повышенного внимания (по 
результатам входного психологического 
тестирования)

Психологи ЦМПиВД В течение года Студенты 1 курса 
ТПУ

2. Организация коррекционных психологических 
встреч для обучающихся 1 курса, 
испытывающих сложности в адаптации (по 
запросу)

Психологи ЦМПиВД В течение года Студенты 1 курса 
ТПУ

3. Организация работы по психологическому 
консультированию обучающихся из числа 
инвалидов и лиц с ОВЗ

Эксперты ЦМПиВД В течение года Студенты 1 курса 
ТПУ

Сентябрь
1. Организация работы клуба открытого общения 

«Психологический квартирник»
Психологи ЦМПиВД Сентябрь 2025- 

май 2026
Обучающиеся ТПУ

Октябрь

3941766



21

№ Мероприятия Ответственные Сроки проведения Целевая
аудитория

1. Тренинг «Профилактика межличностных и 
межгрупповых конфликтов» (вне расписания, по 
запросу академического консультанта)

Психологи ЦМПиВД, 
Академические 

консультанты учебных 
__________ ФУПП

Октябрь 2025- 
май 2026

Студенты 1 курса 
ТПУ

' .v'V:' .л,-/ \  Ноябрь ■' ,:C •
1. Час куратора «Познай себя» - тренинг по 

результатам психологического тестирования
Психологи ЦМПиВД, 

Академические 
консультанты учебных 

групп

Ноябрь 2025 Студенты 1 курса 
ТПУ

МОДУЛЬ 12. ПРОФИЛАКТИКА АСОЦИАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ
№ Мероприятия Ответственные Сроки проведения Целевая

аудитория
1. Профилактические встречи в общежитиях ТПУ Эксперты ЦМПиВД по 

ИШ
В течение года Обучающиеся ТПУ

2. Встречи со студентами СНГ по правилам 
миграционного законодательства

Координационный
центр

ЦМПиВД

Октябрь 2025 Обучающиеся 1 
курса

3. Информационное освещение борьбы с 
мошенниками

Пресс-служба ТПУ В течение года Обучающиеся ТПУ

! Сентябрь
1. Лекция «Социальная безопасность в 

обществе: от распознавания угроз к 
устойчивому поведению и правовой 
грамотности молодежи»

Координационный
центр

Сентябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

2. Лекция «Просвещение/предупреждение по 
вопросам, связанным с незаконным оборотом 
наркотических (психотропных) средств»

Координационный
центр

Сентябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

3941766



22

№ Мероприятия Ответственные Сроки проведения Целевая
аудитория

3. Лекция «Противодействие идеологии 
терроризма и профилактика экстремизма (в 
т.ч. в рамках Дня солидарности в борьбе с 
терроризмом)»

Координационный
центр

ЦМПВД

03.09.2025 Обучающиеся ТПУ

f '/ " Октябрь -  >
1. Декада профилактики алкоголизма:

1. Велопрогулка во всероссийский день 
трезвости и борьбы с алкоголизмом
2. Информационные палатки в 
общежитиях

ЦМПиВД
ВО «Стиль жизни»

Октябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

2. Встреча обучающихся с представителями 
Прокуратуры г. Томска и Управления 
внутренних дел по Томской области, в т.ч. 
вопросы о правовом статусе 
несовершеннолетних

Координационный
центр

Октябрь-ноябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

Ноябрь
1. Декада отказа от курения

1. Квест «Вне курения»
2. Информационные палатки в 
общежитиях

ЦМПиВД
ВО «Стиль жизни»

Ноябрь 2025 Обучающиеся ТПУ

Март
1. Декада профилактики наркомании:

1. Интеллектуальная игра «Территория 
мрака»;
2. Информационные палатки в 
общежитиях;

ЦМПиВД
ВО «Стиль жизни»

Март 2026 Обучающиеся ТПУ

3941766


